5

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЧЕЕНСКИЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ
ОКРУГ – ЮГРА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета Депутатов городского поселения Междуреченский от 02 февраля 2021 года № 116 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании городское поселение Междуреченский»
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского поселения Междуреченский, в целях совершенствования нормативных-правовых актов городского поселения Междуреченский, Совет депутатов городского поселения Междуреченский решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 02 февраля 2021 года № 116 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании городское поселение Междуреченский» следующие изменения:

1.1.
В преамбуле слова «со
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 19.06.2025 по 31.12.2026)"

статьей 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
» заменить словами «со статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».

1.2. Внести в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 02 февраля 2021 года № 116 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании городское поселение Междуреченский» следующие изменения:

1.2.1. в подпункте 1 пункта 2 раздела 1 слова «по решению вопросов местного значения» заменить словами «по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

1.2.2. в абзаце 2 пункта 2 раздела 2 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «достигших восемнадцатилетнего возраста»;
1.2.3. в пункт 3 раздела 2 слова «пунктом 3 статьи 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «пунктом 4 статьи 49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;
 1.2.4. раздел 3, 4 изложить в следующей редакции:
«                  Раздел 3. Порядок обсуждения инициативных проектов
1. Инициативный проект до его внесения в уполномоченный орган подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования городское поселение Междуреченский, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей городского поселения Междуреченский или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан  решения о поддержке инициативного проекта.
Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения.
2. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, собрании граждан или при проведении опроса и (или) с применением иных способов выявления мнения населения, результаты оформляются протоколом и должны содержать следующую информацию:

1) дату и время;

2) количество граждан, принявших участие;
3) данные (фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), контактный телефон) об инициаторе;
4) результаты рассмотрения следующих вопросов:

а) о поддержке инициативного проекта и о работе по вовлечению жителей в обсуждение инициативного проекта с использованием официального сайта, социальных сетей, СМИ и др.;

б) об перечне и объеме работ и (или) услуг выполнение которых запланировано в рамках реализации конкретного инициативного проекта;

в) об определении размера софинансирования инициативного проекта жителями с указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за счет денежных средств граждан, - если предполагается возможность финансового участия граждан в реализации инициативного проекта;

г) об определении размера софинансирования инициативного проекта иными юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии), с указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за счет денежных средств соответствующих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, - если предполагается возможность финансового участия таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта;

д) об определении перечня имущества, которое планируется получить от заинтересованных лиц (граждан, организаций, желающих принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии)) и (или) инициатора проекта, - если предполагается возможность добровольного имущественного участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

е) об утверждении перечня и объемов работ и (или) услуг, к выполнению (оказанию) которых планируется привлечь заинтересованных лиц (граждан, организации, желающих принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии)) и (или) инициатора проекта, - если предполагается возможность добровольного трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;

ж) о принятии решения о направлении инициативного проекта в уполномоченный орган на рассмотрение.
3. Проведение схода, собрания, опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения о поддержке инициативного проекта осуществляется в соответствии с законодательством об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, Уставом городского поселения Междуреченский, а также решениями Совета депутатов городского поселения Междуреченский.
4. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения осуществляется в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.».
 Раздел 4. Порядок выявления мнения граждан по вопросу о

поддержке инициативного проекта путем опроса граждан и (или)

 применением иных способов выявления мнения населения

1. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения.

1.1. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан осуществляется в соответствии с Положением о опросе граждан на территории городского поселения Междуреченский, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Междуреченский.

1.2. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта осуществляется инициаторами проекта в форме подписного листа согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

1.2.1. В подписном листе обязательно ставится отметка о согласия на обработку персональных данных граждан, подписавших подписной лист в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.2.2. Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается.

1.2.3. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен любым участником инициативной группы.

1.2.4. В подписные листы вносятся подписи граждан, проживающих на территории городского поселения Междуреченский - не менее 100 подписей, проживающие на части территории не менее 10% подписей или не менее 40 подписей граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста (по выбору инициатора проекта);

1.3. Онлайн-опрос на официальном сайте органов местного самоуправления или в официальном аккаунте в социальных сетях органов местного самоуправления Кондинского района по вопросу о поддержке инициативного проекта.

1.4. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта c использованием функций Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» единого окна цифровой обратной связи:

- проведения опросов мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта и иным вопросам;

- обеспечения возможности участия граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем голосования о выборе проектов и иным вопросам.

2. Итоги выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта оформляются протоколом (примерная форма) согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

Протокол подписывается не менее чем двумя членами инициативной группы.»;
1.2.5. абзац первый и второй пункта 1 раздела 5 изложить в новой редакции:
«1. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в уполномоченный орган инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав проекта, протокола схода, собрания граждан, результатов опроса граждан и (или) иных документов, подтверждающих поддержку инициативного проекта жителями городского поселения Междуреченский.

Внесение инициативного проекта может осуществляется и через информационную систему управления проектами инициативного бюджетирования автономного округа в сети Интернет по адресу: www.isib.myopenugra.ru инициатором проекта.»;

1.2.6. в пункте 2 раздела 5 слова «в ч. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «в ч. 4 ст. 49 Федерального закона № 33-ФЗ от 20 марта 2025 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
1.2.7. в абзаце втором пункте 3 раздела 5 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;

1.2.8. в абзаце втором пункте 7 раздела 10 слова «, собранием или конференцией» заменить словами «или собранием»;
1.2.9. приложение 4 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании городское поселение Междуреченский изложить в новой редакции (приложение 1);

1.2.10. приложение 5 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании городское поселение Междуреченский изложить в новой редакции (приложение 2);

2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 28 апреля 2017 года № 297 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Междуреченский» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Междуреченский В.Н. Машина и главу городского поселения Междуреченский А.А. Кошманова.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Междуреченский                                               В.Н. Машина

Глава городского поселения Междуреченский                                А.А. Кошманов

пгт. Междуреченский

___ сентября 2025 года

№ _____
Приложение 1 к решению Совета Депутатов

от __ сентября 2025 год № ___

Приложение 4 к Порядку

Подписной лист

Мы, нижеподписавшиеся   жители   ________________________________, поддерживаем инициативный проект (указать название) __________________________________________________________________
	N п/п
	Фамилия,
 имя,
 отчество
	Год рождения
	Поддерживаю/

не поддерживаю инициативный проект

(+/-)
	Готов внести вклад

Трудовое участие при реализации инициативного проекта

(+/-)
	Готов внести вклад

Финансовое участие в случае реализации инициативного проекта

(+/-)

По желанию указать сумму
	Подпись и дата подписания листа
	Даю согласие на обработку моих персональных данных, необходимых для рассмотрения инициативного проекта, а именно совершение действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»

(дата, подпись)

    Подписи заверяю: ______________________________________________________________________________________________
                                    (Ф.И.О., дата рождения, данные паспорта (или заменяющего его документ, адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)

«___» __________ 20___ г.                                                                                                                                        ____________________

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   (подпись)
Приложение 2 к решению Совета Депутатов

от __ сентября 2025 год № ___

Приложение 5 к Порядку

Протокол о поддержке инициативного проекта (указать способ)
__________________________________________________________________                             (наименование инициативного проекта)

Дата

Населенный пункт
На территории _____________________________ в период с __________ по ____________ проходило выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта (указать название) путем (указать способ).
Общее количество жителей, проживающих на указанной территории -

_________________________________человек.

Количество подписей, которое необходимо для учета мнения по вопросу поддержки инициативного проекта - _____________________человек.

(Далее указывается количество подписных листов, количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта, ссылка на голосование, количество проголосовавших за/против и иная информация).
Инициаторы проекта ____________________ _______________________
                                                 (подпись)              (расшифровка подписи)

____________________ _______________________
                                                 (подпись)              (расшифровка подписи)

PAGE